Banyak ilmuwan Irak yang menjadi muridnya. Pada 814 M, ia pulang

kembali ke Mesir. Akan tetapi, karena ada kerusuhan, ia terpaksa berangkat

menuju Makkah. Ia balik lagi ke Mesir pada 815/816 M, dan seterusnya

bermukin disitu. Ia wafat pada 20 Januari 820 M, (29 Rajab 204 H) dan

dikebumikan di Pemakaman Banu ‘Abd Hakam di Fustat dengan

bahkan hingga diasingkan. Beliau melaluinya dengan tabah dan setelah

cobaan yang silih berganti yang beliau telah lalui, Imam Ahmad tetap

melanjutkan kembali halaqahnya.

Ahmad bin Hanbal menghembuskan nafas terakhir beliau di kota

Baghdad bertepatan pada hari Jumat 12 Rabiul Awal tahun 241 H atau 855

M ketika memasuki usia 77 tahun. Beberapa ulama mengatakan saat

meninggal, jenazah beliau diantarkan oleh hampir 800.000 orang laki-laki

dan 60.000 orang perempuan dan dimakamkan di pemakaman al-Harb.50

2. Ulama Mazhab Hanabilah

Berkat ketekunan dalam mencari ilmu, para ulama banyak yang